江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2007〕122号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅关于转发

省发展改革委等部门关于加强苏北地区

新建化工项目管理意见的通知

徐州、连云港、淮安、盐城、宿迁市人民政府：

省发展改革委、经贸委、环保厅、安监局、省化工专项整治办公室《关于加强苏北地区新建化工项目管理的意见》，已经省人民政府同意，现转发给你们，请认真贯彻执行。

二○○七年九月三十日

关于加强苏北地区新建化工项目管理的意见

（省发展改革委  省经贸委  省环保厅  省安监局

省化工专项整治办公室  2007年9月）

为统筹兼顾化工产业的地域适宜性、产业集聚性、生产规模性和环境安全性，体现从严控制、区别对待、有保有压、分类指导的要求，现就加强苏北地区新建化工项目管理提出如下意见：

一、充分认识加强苏北地区新建化工项目管理的重要性和紧迫性。当前，国内外资本和产业正在向苏北加速转移，苏北地区面临着难得的发展机遇和挑战。为防止污染严重的化工项目借机转移，破坏当地生态环境，影响人民群众身体健康，阻碍经济可持续发展，在全省化工生产企业三年专项整治期间，要进一步加强苏北地区新建化工项目管理，推进苏北地区化工产业健康发展。

二、提高苏北地区新建化工项目准入门槛。苏北地区禁止建设产业政策禁止、淘汰和限制类项目。禁止新建单个项目一次性固定资产投资额5000万元（含设备、土建、环保及公用工程，不含土地费用）以下的各类化工项目。项目资本金占总投资的比例须达到25%以上。

三、严格苏北地区新建化工项目管理程序。根据国家现行项目审批、核准、备案管理制度，严格项目管理程序，严禁分拆项目后违规审批、核准或者备案。新建核准制化工项目，按现行规定由省或省辖市投资主管部门核准。新建备案制化工项目，由省辖市投资主管部门办理项目备案手续。省辖市投资主管部门依照准入规定和权限核准、备案项目后，应将项目核备文件及相关附件及时抄送同级国土、环保、安监等部门，抄报上级主管部门，并负责确认上级主管部门是否收到。备案类化工项目在项目备案并且完成环保、土地等相关批准手续后，由省辖市化工生产企业专项整治领导小组办公室牵头组织市有关部门进行开工前会审，审核通过后方可开工建设。对三年化工企业专项整治期间批准建设的项目，按照省发展改革委等五部门《关于加强固定资产投资新开工项目管理的通知》（苏发改投资发〔2006〕1088号）逐项组织竣工验收，达不到项目批准文件规定要求的不得投产。严禁不具有固定资产投资管理权限的任何单位以任何理由批准苏北地区新建化工项目。

四、严格苏北地区新建化工项目空间布局。新建化工项目一律进入符合产业定位、通过区域环评、经省辖市人民政府批准通过的化工园区（化工集中区或集中点）。禁止在区以外新布点化工项目。各省辖市人民政府应将批准通过的化工园区（化工集中区或集中点）名单、范围等上报省政府及省有关部门。规划部门出具建设项目选址意见时，应当严格执行。

五、鼓励苏北地区发展符合产业政策和规划要求、具有区位特色的化工项目。根据《江苏省沿东陇海线产业带建设总体规划》、《江苏省沿海开发总体规划》和国家有关专项规划，鼓励苏北地区投资建设海洋化工产品、高附加值石化后道产品、盐化工产品、精细化工产品等，提升苏北地区化工产业水平，促进经济发展。省有关部门制定发布苏北地区禁止建设的重污染化工产业名录，并适时修订。

六、适用范围及其他事项。本意见自发布之日起实施。除新建项目外，在苏北地区以扩建、搬迁、改造等方式批准、建设的各类化工项目，凡是在项目所在地形成新增产能的，均按本意见执行。项目涉及的安全评价、节能评审等其他工作，仍按国家和省现行规定执行。

主题词：环保  苏北  化工项目△  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2007年10月8日印发

[image: image4.wmf]
共印200份

— 1 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215